
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE E INFORMATICA
##numero_data## 

Oggetto: PR FESR 2021-2027 – ASSE 1 – azione 1.2.2 intervento 1.2.2.2 Erogazione 
finanziamenti a Enti locali per il dispiegamento nel territorio regionale di servizi pubblici 
digitali integrati - Approvazione Bando per “Servizi digitali integrati” a favore dei comuni 
della Regione Marche – prenotazione impegno di spesa per complessivi € 
7.000.000,00 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile, nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n.42);

VISTA la L.R. 30/12/2022 n. 31 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-
2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”; 

VISTA la L.R. 30/12/2022 n. 32 concernente “Bilancio di Previsione 2023-2025”;  

VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 – “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di  
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del  
28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025

VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 – “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di  
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del  
28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025.

VISTA la DGR n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”.

VISTA la DGR n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”

VISTA la Decisione della Commissione Europea C-8702 del 25/11/2022 di approvazione del 
Programma Regionale Marche FESR 2021-2027;

VISTA la DGR n. 48 del 24/01/2023: “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 
2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;



2

VISTA la DGR n. 203 del 22/02/2023 di approvazione delle Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) FESR 2021/2027 della Regione Marche;

VISTI gli articoli 17 e 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (“Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale”);

DECRETA

1. di approvare il bando di accesso “Servizi digitali integrati” di cui all’Allegato A, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per la concessione di contributi ai Comuni 
marchigiani, in attuazione della DGR 203 del 22/02/2023 - PR FESR 2021-2027, ASSE 1, 
azione 1.2.2 intervento 1.2.2.2 “Erogazione finanziamenti a Enti locali per il dispiegamento 
nel territorio regionale di servizi pubblici digitali integrati”; 

2. di approvare, altresì, gli allegati al bando di accesso, parti integranti e sostanziali del 
presente atto, di seguito indicati: 
Allegato 1. modalità di presentazione della domanda 
Allegato 2. documenti di progetto 
Allegato 3. criteri di valutazione ed indicatori 
Allegato 4. bozza comunicazione di accettazione degli esiti istruttori e del contributo 
concesso 
Allegato 5. bozza liberatoria per conferimento dati nel DHM
Allegato 6. dichiarazione di conformita’ al principio DNSH

3. di stabilire che le risorse per il finanziamento del suddetto Bando di accesso ammontano 
complessivamente ad € 7.000.000,00, di cui € 1.000.000,00 destinato a finanziare 
esclusivamente i Comuni inclusi in graduatoria, tra quelli iscritti all’Elenco regionale di cui 
alla DGR 934/2022 (di cui alla L.R. 29/2021), che saranno individuati all’esito del Bando 
“Borgo Accogliente” curato dal Settore Turismo della Regione Marche, da utilizzare secondo 
il seguente cronoprogramma:

ANNO 2024 ANNO 2025

€ 1.750.000,00 € 1.750.000,00

€ 1.225.000,00 € 1.225.000,00

€     525.000,00 €     525.000,00

€  3.500.000,00 €  3.500.000,00

4. di assumere prenotazioni di impegno per un importo pari a € 7.000.000,00 nel bilancio di 
previsione 2023-2025, annualità 2024 e 2025, a carico dei capitoli sotto indicati:



3

CAPITOLI ANNO 2024 ANNO 2025

2140520181 Quota UE € 1.750.000,00 € 1.750.000,00

2140520182 Quota Stato € 1.225.000,00 € 1.225.000,00

2140520183 Quota Regione €     525.000,00 €     525.000,00

TOTALE €  3.500.000,00 €  3.500.000,00

Si dà atto che i suddetti capitoli di spesa sono correlati ai seguenti capitoli di entrata del bilancio 
2023-2025, annualità 2024-2025, con il numero di accertamento a fianco indicato, come da 
tabella seguente:

POR FESR Marche 2021/2027

2024 2025

Capitoli Descrizione
Importo

n° 
accertamento

Importo
n° 

accertamento

1402050022 entrata c/capitale (50% Ue) 79.332.406,86 277/2024 76.666.666,67 189/2025

1402010263 entrata c/capitale (35% Stato) 55.532.684,80 278/2024 53.666.666,66 190/2025

5. di prendere atto dell’autorizzazione all’utilizzo dei fondi da parte del dirigente della Direzione 
Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali, secondo quanto indicato nella 
nota ID: 29797969|01/06/2023|PRCN;

6. di prendere atto, altresì, del parere di conformità alla normativa comunitaria espresso dal 
dirigente della Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali con le 
note ID: 29797969|01/06/2023|PRCN e ID: 30123056|29/06/2023|PRCN, avendo recepito 
quanto indicato nelle medesime;

7. di dare atto che i relativi impegni di spesa saranno assunti successivamente con imputazione 
secondo esigibilità, nel rispetto dell’art. 56 del D.Lgs 118/2011 e smi;

8. di stabilire che l’Amministrazione regionale si riserva la facoltà di scorrere la graduatoria 
approvata - nei limiti di vigenza della stessa e compatibilmente con il termine finale di 
ammissibilità delle spese del PR - utilizzando ulteriori risorse finanziarie che si rendessero 
disponibili in seguito a revoche, rinunce, economie, minori spese dei progetti finanziati o 
riprogrammazioni del PR o del MAPO;



4

9. di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 
della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

10. di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 
1158 del 09/10/2017.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né possono derivare impegni di spesa a 
carico della Regione Marche

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Serenella Carota)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA ED ATTI DI RIFERIMENTO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

- Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione e di 

ordinamento del personale della Giunta regionale”; 

- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni;

- Reg. (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 recante disposizioni applicabili al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e ad altri fondi comunitari;

- Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 

luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, 



5

(UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012

- DGR n. 1677 del 30/12/2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 

commi 1 e 2, L.R. n.18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;

- Decisione della Commissione Europea C-8702 del 25/11/2022 di approvazione del 

Programma Regionale Marche FESR 2021-2027;

- DGR n. 48 del 24/01/2023 “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 

2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

- DGR n. 203 del 22/02/2023 di approvazione delle Modalità Attuative del Programma 

Operativo (MAPO) FESR 2021/2027 della Regione Marche;

- nota ID 29797969|01/06/2023|PRCN - autorizzazione all’utilizzo dei fondi 

- note ID: 29797969|01/06/2023|PRCN e ID: 30123056|29/06/2023|PRCN - parere 

positivo di conformità sul bando 

MOTIVAZIONE 

Il Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 (di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027), approvato 
dalla Commissione Europea con Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 e dalla Regione Marche 
con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 48 del 24 gennaio 2023, ha definito gli obiettivi, le azioni, 
gli interventi e le risorse comunitarie disponibili per promuovere investimenti a favore dell'occupazione e 
della crescita.

L’Asse 1 del PR FESR Marche 2021-2027, OS 1.2 “Permettere ai cittadini, alle imprese, alle organizzazioni 
di ricerca e alle autorità pubbliche di cogliere i vantaggi della digitalizzazione” mira a promuovere la 
trasformazione digitale del sistema produttivo per rafforzare le opportunità di sviluppo economico e di 
innovazione organizzativa.
In particolare, l'azione 1.2.2 si propone di assicurare il sostegno dei Servizi di eGovernment alla Regione 
e agli Enti locali del territorio.
Il presente bando si colloca nell’ambito dell’intervento 1.2.2.2 “Erogazione finanziamenti a Enti locali per il 
dispiegamento nel territorio regionale di servizi pubblici digitali integrati” con l’obiettivo di accelerare la 
trasformazione digitale della PA, semplificando servizi e processi amministrativi.

L’intervento in oggetto assume come riferimento strategico le politiche definite con l’Agenda per la 
TRASFORMAZIONE DIGITALE 2021-2027 “DigitalizziAMO LE MARCHE” (ATDM), approvata con DGR 
972 del 02/08/2021, e con le politiche di sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e 
sostenibile, di cui alla Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 29, agendo inoltre in sinergia con le politiche 
digitali europee.



6

La Regione Marche intende diffondere la trasformazione digitale in modo sinergico su tutto il territorio 
marchigiano, composto di tanti poli urbani di medie e piccole dimensioni, realtà diffuse che attraverso la 
tecnologia hanno la possibilità di integrarsi e di competere con altre località, metropolitane e nazionali, 
superando i confini fisici e annullando le distanze.

Obiettivo è promuovere la crescita digitale in tutto il territorio regionale, affiancando le amministrazioni 
locali (225 comuni) per incoraggiare lo sviluppo di soluzioni innovative per le imprese e i cittadini e la 
raccolta e messa a sistema di contenuti e servizi digitali per la valorizzazione dei territori, nonché per 
migliorare l’accessibilità e l’efficienza dei servizi pubblici.

In particolare, Il Borgo Digitale Diffuso (di cui alla LR n. 29 del 22/11/2021, art. 9) è il paradigma che 
rappresenta questa nuova visione del territorio marchigiano dove sperimentare positivamente i benefici 
introdotti dalle nuove tecnologie, favorendo non solo le opportunità di crescita e di sviluppo ma anche di 
semplificazione e accesso ai servizi per i cittadini.

La linea di intervento in oggetto è quindi finalizzata al dispiegamento di servizi digitali integrati nel 
territorio della Regione Marche, nell’ambito del contesto normativo sopra indicato.

Per l’intervento in oggetto, gli Enti dovranno presentare una proposta progettuale con i servizi e i contenuti 
digitali da realizzare, riferiti ai seguenti ambiti:

1 - PROMOZIONE e VALORIZZAZIONE ECONOMICA DEL TERRITORIO INTEGRATA CON IL 
SISTEMA REGIONALE DEL DIGITAL HUB MARCHE - DHM
1.1 itinerari tematici ed eventi live (contenuti e proposte a fruizione autonoma)
1.2 vetrine promozionali digitali (front-end interattivi interoperabili)
1.3 turismo esperienziale e didattico (esperienze a fruizione guidata)

2 -  SMART CITIES & E-GOVERNMENT
2.1 città intelligenti (internet delle cose, big data, elaborazione dati, realtà aumentata, realtà virtuale)
2.2 semplificazione amministrativa e soluzioni interattive e di per contatto evoluto tra cittadini e pa

È obbligatorio proporre almeno un servizio nell’ambito 1 mentre l’ambito 2 è facoltativo.

Possono partecipare al bando tutti i Comuni della Regione Marche, in forma singola.

Per contribuire alla realizzazione del suddetto progetto la Regione Marche ha disposto uno stanziamento 
pari a complessivi Euro 7.000.000,00 derivanti dai fondi del PR FESR MARCHE 2021-2027, di cui Euro 
1.000.000,00 destinato a finanziare esclusivamente i Comuni, inclusi in graduatoria, che saranno 
individuati all’esito del Bando “Borgo Accogliente” tra quelli iscritti all’Elenco regionale di cui alla DGR 
934/2022 (di cui alla L.R. 29/2021), curato dal Settore Turismo della Regione Marche.

Saranno ammesse a contributo le seguenti tipologie di spesa:

- studi di fattibilità e analisi preliminari giuridiche, economiche, organizzative, di processo, in quanto 
strettamente necessari al conseguimento degli obiettivi del progetto, e spese tecniche di direzione 
lavori e collaudo;

https://www.consiglio.marche.it/banche_dati_e_documentazione/leggi/dettaglio.php?arc=vig&idl=2225


7

- acquisizione, adeguamento e messa in sicurezza di componenti hardware ed infrastrutture 
telematiche e servizi connessi;

- acquisizione, adeguamento e sviluppo software e servizi connessi;
- spese per servizi accessori, non necessariamente di natura informatica, in quanto spese 

strettamente necessarie al raggiungimento degli obiettivi dell’intervento (ad esempio costi di 
traduzione di contenuti digitali, di animazione delle community virtuali, di redazione e data entry) 
finalizzate all’avvio, all’esercizio, alla personalizzazione, alla contestualizzazione, al pieno 
dispiegamento, alla diffusione dell’utilizzo dei sistemi realizzati o acquisiti fino alla conclusione del 
progetto.

L’entità del contributo pubblico è pari al 100% delle spese ammissibili sostenute dal singolo beneficiario, 
fino ad un massimo di € 45.000,00. 
Le domande di agevolazione dovranno essere presentate on line sul sistema Sigef 
https://sigef.regione.marche.it, a partire a partire dal 30° giorno successivo alla pubblicazione sul 
BUR del decreto di approvazione del bando, fino al 120° giorno dalla pubblicazione sul BUR del presente 
decreto.

Le agevolazioni previste dal bando saranno concesse mediante lo strumento del “voucher” (inteso come 
contributo erogabile in unica tranche a saldo), attivato tramite procedura valutativa automatica a 
graduatoria, secondo i criteri di valutazione selezionati tra quelli approvati con DGR 203/2023, riportati 
nell’apposito allegato al bando.

L’attività istruttoria di ammissibilità è svolta dal Settore Transizione Digitale e Informatica, e sarà 
finalizzata ad accertare:

 la sussistenza dei requisiti soggettivi di ammissibilità (art. 2 del presente bando);

 la congruità delle spese con le attività previste (art. 3 del presente bando);

 la regolarità e completezza della domanda e della documentazione allegata (art. 4 del 
presente bando).

La Regione Marche sottoporrà i progetti ad una valutazione automatica. Verranno valutate la validità 
dell’approccio metodologico e organizzativo, l’innovatività del progetto, il grado di cantierabilità e 
realizzabilità, la massimizzazione del numero di imprese/cittadini coinvolti e la quantità di 
servizi/contenuti digitali gestiti in sinergia con le piattaforme regionali, la manutenibilità e sostenibilità nel 
tempo di quanto realizzato.

Il bando in oggetto è stato discusso e condiviso con gli Enti locali in data 09/03/2023 nel corso di una 
riunione concertata tra l’Assessore alla Digitalizzazione e ANCI Marche, tenutasi in videoconferenza 
sulla piattaforma Teams.

Si dà atto:
 dell’autorizzazione all’utilizzo dei fondi da parte del dirigente della Direzione Programmazione 

integrata risorse comunitarie e nazionali, secondo quanto indicato nella nota ID 
29797969|01/06/2023|PRCN;

https://sigef.regione.marche.it


8

 del parere positivo di conformità sul bando in oggetto rispetto a quanto disciplinato dalle “Linee guida 
per la predisposizione dei bandi di accesso ai finanziamenti PR FESR 2021/2027” approvate con 
DGR 934 del 26/06/2023, espresso dal dirigente della Direzione Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali con note ID: 29797969|01/06/2023|PRCN e ID: 
30123056|29/06/2023|PRCN 

Si evidenzia che il Bando “Servizi digitali integrati” di cui all’Allegato A, oggetto di approvazione, è 
stato aggiornato recependo tutte le modifiche indicate nelle sopra citate note.

In considerazione del fatto che l’accesso al bando avverrà esclusivamente attraverso una procedura 
informatizzata, gli allegati necessari per la presentazione della domanda e per la comunicazione degli 
esiti istruttori sono a titolo indicativo.

L’Amministrazione regionale si riserva inoltre la facoltà di scorrere la graduatoria approvata - nei limiti di 
vigenza della stessa e compatibilmente con il termine finale di ammissibilità delle spese del PR - 
utilizzando ulteriori risorse finanziarie che si rendessero disponibili in seguito a revoche, rinunce, 
economie, minori spese dei progetti finanziati o riprogrammazioni del PR o del MAPO.

COPERTURA FINANZIARIA

Si assume una prenotazione di impegno di spesa pari a € 7.000.000,00 nel bilancio di previsione 2023-

2025, annualità 2024 e 2025, a carico dei capitoli sotto indicati:

CAPITOLI ANNO 2024 ANNO 2025

2140520181 Quota UE € 1.750.000,00 € 1.750.000,00

2140520182 Quota Stato € 1.225.000,00 € 1.225.000,00

2140520183 Quota Regione €     525.000,00 €     525.000,00

TOTALE €  3.500.000,00 €  3.500.000,00

Si dà atto che i suddetti capitoli di spesa sono correlati ai seguenti capitoli di entrata del bilancio 2023-
2025, annualità 2024-2025, con il numero di accertamento a fianco indicato, come da tabella seguente:

2024 2025

Capitoli Descrizione
Importo

n° 
accertamento

Importo
n° 

accertamento



9

1402050022 entrata c/capitale (50% Ue) 79.332.406,86 277/2024 76.666.666,67 189/2025

1402010263 entrata c/capitale (35% Stato) 55.532.684,80 278/2024 53.666.666,66 190/2025

Infine, si dispone di pubblicare il presente atto, per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art.4 della L.R. 28 luglio 2003, n.17 ed in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 
09/10/2017.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
                     (Andrea Sergiacomi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato A) Bando “Servizi digitali integrati” e relativi allegati:

Allegato 1. modalità di presentazione della domanda 

Allegato 2. documenti di progetto 

Allegato 3. criteri di valutazione ed indicatori 

Allegato 4. bozza comunicazione di accettazione degli esiti istruttori e del contributo concesso 

Allegato 5. bozza liberatoria per conferimento dati nel DHM

Allegato 6. dichiarazione di conformita’ al principio DNSH


	NumeroDataRep: n. 210 del 14 luglio 2023
		2023-06-30T14:11:29+0200
	Andrea Sergiacomi


		2023-07-14T11:56:20+0200
	SERENELLA CAROTA




